I) que, por Resolución N° 019/024 dictada por la Dirección de Servicios 

Corporativos de fecha 20 de febrero de 2024, se resolvió adjudicar la mencionada Licitación 

en régimen de arrendamiento de servicios a la empresa MACHADO DURE HEBER 

SANTIAGO (RUT N° 090148400014), por un monto total de $ 227.421 (pesos uruguayos 

doscientos veintisiete mil cuatrocientos veintiuno) IVA incluido; 

II) que, conforme a lo establecido en el Pliego de Condiciones 

Particulares (cláusula décimo segunda), el plazo de la contratación es desde el inicio 

efectivo de las actividades hasta el día 23 de mayo de 2024, prorrogable por el plazo de 12

[...]

V) que, mediante resolución 07/2025 de fecha 13 de mayo de 2025 

de la Dirección del Instituto Regional Este de la Universidad Tecnológica, se resolvió 

ampliar en un 40% el procedimiento de Licitación Abreviada Nº 55/2023 y su prórroga, por 

el plazo de 6 meses, y autorizar la erogación del monto total de $ 454.842 (pesos uruguayos 

cuatrocientos cincuenta y cuatro mil ochocientos cuarenta y dos) impuestos incluidos, 

quedando vigente hasta el 23 de noviembre de 2025; 

CONSIDERANDO: I) que, según memorando de la Docente encargada con funciones 

de gestión del Programa de Emprendimientos, del Departamento de Innovación y 

Emprendimiento de UTEC, de fecha 10 de noviembre de 2025, se detecta la necesidad

[...]

Ítem Cantidad 
% de 

Ampliación 
Precio Total Plazo Proveedor 

CONTRATACION 

DE SERVICIOS 

PROFESIONALES 

(Mes) 

1 mes 6% 75.806,99 31/12/2025 

MACHADO DURE 

HEBER SANTIAGO (RUT 

N° 090148400014) 

2º. Autorizar con los fines indicados la erogación de $ 75.806,99 (pesos uruguayos 

setenta y cinco mil ochocientos seis con 99/100) impuestos incluidos, el cual se 

atenderá con cargo al Inciso 31: “Universidad Tecnológica”, Unidad Ejecutora 001: 

“Consejo Directivo Central”, Programa 353, Financiamiento 1.2: “Recursos con Afectación 

Especial”; 

3°. Notifíquese a los adjudicatarios y pase a la Dirección de Servicios Corporativos a sus